

## Nordnorsk økomatpris 2013 tildeles Aalan gård og Tove og Knut Åland

For første gang deler Fylkesmennene i Nord-Norge ut Nordnorsk økomatpris. Formålet med prisen er å synliggjøre økologisk mat fra landsdelen. Prisen skal gå til en person, organisasjon eller virksomhet som har gjort en spesiell innsats for å fremme produksjon eller bruk av økologisk mat i eller fra landsdelen. Prisen går til Tove og Knut Åland på Aalan gård i Lauvdalen på Vestvågøy. Prisen er på 20 000kr og overrekkes av Fylkesmann i Nordland, Hill-Marta Solberg, under Økokonferanse 2013: 20.-21. november i Bodø.

### Begrunnelse

Forslagsstiller (Norsk landbruksrådgivning Lofoten) skriver (litt forkortet):

«Aalan gård er bygd opp av dagens drivere fra bunnen av. De overtok gården etter Knut sine foreldre etter at Knut og Tove kom hjem etter endt landbruksskoleutdannelse på Kleiva. De har vært engasjert i en rekke prosjekter og tatt del i utviklingen av et økologisk landbruk i vår landsdel. Gjennom god innsikt, kreativitet og faglige vurderinger har de bidratt til lønnsom produksjon basert på økologiske prinsipper. De har stilt gården sin til disposisjon for forskere, utviklingsaktører og interesserte økologiske entusiaster. Gården og det ressursmiljøet de representerer har ved flere anledninger vært presentert/ omtalt i både norsk og utenlandsk media.

De har oppnådd flere priser for kvalitetsprodukter og fått hederlig omtale i både inn og utland. På den måten har de involvert nye i økologisk produksjon og tiltrukket seg ressursfolk fra både inn og utland. Gjennom viderefordeling av råvarene har de på en særskilt måte evnet å utvikle produkter av høy kvalitet og med stor anvendelse.

Gården er nå over i en ny fase der deres barn og ektemaker er engasjert og bidratt til ytterligere utvikling og tilrettelegging. Gårdsutsalget rommer i dag en liten kaffe, der både geitmelkprodukter og gårdens store urtehage blir presentert med god fortellerkunst og rikholdig smaksutvalg. Gården har ivaretatt det personlige preg, og du får alltid følelse av å være velkommen til gårds. På Aalan møter du en økologisk gård der ekthet og vennlighet er kombinert med kvalitetsprodukter.»

### Juryens uttalelse

Juryen slutter seg til forslagsstillers vurdering. Tove og Knut Åland har med kunnskap, engasjement og hjertevarme etablert en blomstrende økologisk virksomhet i Lauvdalen på Vestvågøy. Her produseres og videreføres urter og geitmelk til et mangfold av matprodukter. Salget skjer fra gårdsbutikken, gjennom torvsalg og i dagligvareforretninger i Lofoten og flere større byer. I tillegg kan man smake på produktene i kafeen på gården.

---

Ved siden av matproduksjon, videreforedling, servering og salg av økologisk mat, har Tove og Knut lagt ned mye arbeid i å formidle sin kunnskap om kretsløp og økologiske sammenhenger i naturen og landbruket til skoleklasser og andre som kommer til gården. Gården har vært økologisk demonstrasjons- og besøksgård siden midten av 1990-tallet.

Tove og Knut har jobbet aktivt for å etablere og utvikle et miljø for økologisk landbruksproduksjon i Lofoten og i landsdelen. De var pådrivere i etableringen av Økoringen Nordre Nordland og har hatt styreverv der i mange år. De har bydd på seg selv og har lagt ned mye arbeidsinnsats i styrer og faggrupper i mange organisasjoner: Norsk Gardsost, Nordland bonde- og småbrukarlag, Oikos sin urtegruppe, Lofotenmat, TINEs produsentlag mm. Og på samme måte i prosjektsammenheng, der vi kan nevne Økonett nordland, Økopomorka og det nasjonale pilotprosjektet Økogeit.

Aalan gård og Tove og Knut Åland har hatt stor betydning for utviklingen av en økologisk matproduksjonen i landsdelen og er på alle måter verdige vinnere av Nordnorsk økomatpris 2013.

#### **Jury for Nordnorsk økomatpris 2013 har bestått av**

- Marit Annie Larsen, Fylkesmannen i Finnmark
- Marianne Vileid Uleberg, Fylkesmannen i Troms
- Grete Nytrøen Kvavik, Fylkesmannen i Nordland
- Håkon B. Bø, Oikos økologisk Norge
- Siv-Hilde Lillehaug, Kokkenes mesterlaug
- Tove Mosti Berg, Nordland Bondelag
- Terje Nystabakk, Nordland Bonde- og småbrukarlag
- Are Johansen, Norsk landbruksrådgivning Nordland

## **Fakta om Aalan gård**

Aalan gård er et bureisningsbruk fra 1951, beliggende i Lauvdalen på Vestvågøy. Tove og Knut overtok gården etter fullført landbruksutdanning i 1981. Urtehagen har vært drevet økologisk siden da. Resten av jorda og husdyrholdet ble omlagt gradvis fram mot 1993.

Gården er et familiebruk, der alle familiens medlemmer deltar aktivt. De siste årene har barn og svigerbarn kommet inn for drifta, blant annet i ysteriet.

Gården var blant de første som begynte med økologisk produksjon i landsdelen og hadde allerede i 1993 økologisk merkegodkjenning for grønnsaker og bær. I dag er all planteproduksjon økologisk: grovfôr til geiter, ammeku og hest, urtehage, bær og grønnsaker.

Gården produserer økologisk geitmelk fra 200 geiter og en del av denne videreforedles på gården til brunost og kvitost av ulike slag. Lista over økologiske produkter omfatter også urte- og bærgelèer, urteeddik, urtesalt og –krydder samt bakverk.

Gårdskafeen er åpen i sommersesongen og her serveres gårdens egne produkter.

#### **Priser**

I 2002 vant Aalan gård BU-prisen i Nordland. I 2005 og 2011 vant de gull i Landsutstillingen for gardsost, henholdsvis for sin Geitgomme frå Lofoten og for Lofotost med tyttebær, i Landsutstillingen for gardsost. De er i høst utpekt til Lofoten matambassadør 2013.